Brasília, 16 de setembro de 2024. 

EM nº 00077/2024 MPO 

Brasília, 13 de Setembro de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 

R$ 5.131.822.721,00 (cinco bilhões, cento e trinta e um milhões, oitocentos e vinte e dois mil, 

setecentos e vinte e um reais), em favor dos Ministérios da Previdência Social; da Saúde; e do 

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome; de Encargos Financeiros da União; 

e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme Quadro Anexo a esta

[...]

União, antecipar os pagamentos dos precatórios federais expedidos para o exercício financeiro de 

2025 pela Justiça Federal do Rio Grande do Sul, pelo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região – 

Rio Grande do Sul e pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, sendo 

R$ 4.416.072.721,00 (quatro bilhões, quatrocentos e dezesseis milhões, setenta e dois mil, setecentos 

e vinte e um reais) referentes à antecipação do pagamento dos precatórios federais previstos para o 

exercício de 2025 e R$ 41.270.000,00 (quarenta e um milhões, duzentos e setenta mil reais) à previsão 

da contribuição patronal para o regime de previdência dos servidores públicos federais 

correspondente ao pagamento destes precatórios; e 

b) em Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, garantir a *C

antecipação da parcela de R$ 674.480.000,00 (seiscentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e 

oitenta mil reais, pela União, como compensação financeira devida ao Estado do Rio Grande do Sul 

pela perda de arrecadação do imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre 

prestações de serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação - ICMS (Lei